
 

Sapienza Università di Roma 
Centro di ricerca e servizi Sperimentazione preclinica e benessere animale - Spba 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU027 - Edificio di Fisiologia umana - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
 

 
Determina a CONTRARRE e di AFFIDAMENTO  

 
CIG B10D881C15 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/01/2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

36, commi 1, 2 lett. a), 6-ter (nel caso di unicità del fornitore citare: artt, 29, 
31 e 63);  

 
 
VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come 

convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha esteso 
l’applicazione delle disposizioni sopra riportate anche all’acquisto di beni e 
servizi informatici e di connettività, inerenti all’attività didattica, fra l’altro, 
anche delle Università statali; 

  
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: … omissis….b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



 

 

 

 

Pag 2 

 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VISTO che, ai sensi l’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
VISTO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2023 - 2025; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi 
ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

 
 
 
VISTA la delibera della riunione telematica del Comitato Direttivo del 19/10/2023 con la quale 

è stato approvato il budget esercizio 2022 e proposta di budget di previsione triennio 
2024- 2026; 

 
VISTA la richiesta per l'acquisto di una fornitura di materiale di consumo per stabulari 

formulata dalla Direttrice prof.ssa C. Limatola nella quale è precisato che: 
- I beni, oggetto dell’acquisto, sono necessari per esigenze formative e didattiche 

del presente Centro; 
- l’importo presunto per l’acquisto dei beni è pari ad € 25.934,14+ IVA; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto della Direttrice del Centro; 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che si tratta di beni aventi caratteristiche standardizzate; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTO  lo svolgimento del ruolo di RUP da parte della Dott.ssa Olivia Mauro ai sensi dell’art.15 

comma 2 D.lgs.36/23; 
 
 

VISTA  La presenza in MEPA dei beni richiesti; 
 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice WVR International s.r.l. sul MEPA 
 
VISTA la dichiarazione del Responsabile del Progetto di insussistenza di situazioni, anche 

potenziali di conflitto di interessi; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento alla Società WVR International s.r.l., P.IVA 12864800151 per i motivi 
indicati in premessa, della fornitura del materiale di consumo per gli stabulari afferenti al Centro 
SPBA a seguito dell’espletamento della Trattiva Diretta n. 4219995 per un importo di cui in 
premessa, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art.94 D.lgs 36/2023; 
 

2. di inserire tra le condizioni di fornitura la clausola di risoluzione del contratto ai sensi art.1456 cc 
qualora la non veridicità del contenuto dell’autocertificazione del possesso degli stessi requisiti fosse 
accertata successivamente alla stipula del contratto o all’emissione dell’ordine di acquisto da parte 
di questa Amministrazione; 
 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 31.639,65 (IVA inclusa) sul conto di bilancio voce 
coan A.C. A.C.05.01.010.010 ( progetto Materiale di consumo per laboratori) sul progetto 
000529_DOTAZIONE_2023_CENTRO_SPBA_LIMATOLA e  di cui è Responsabile la Direttrice 
prof.ssa C. Limatola; 

 

4. di autorizzare il pagamento della relativa fornitura, a seguito di emissione di regolare fatturazione 
elettronica, verificata la regolarità contributiva del fornitore affidatario; 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. 
n. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale di Sapienza Univ. 
Roma “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” (https://web.uniroma1.it/gareappalti/)”,  

 
 

     
     Il Responsabile Amministrativo Delegato ad interim 
     (Dott.ssa Olivia Mauro)  

 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 


		2024-05-31T10:44:06+0000
	Olivia Mauro




